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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva’ ’
Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir Siaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metanis 6 pesai, 
pusei mot. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Cas pin de Correo 303, Bs. As. 
Asmeniškai kreiptis g, San 
Juan JLÚ37. Šiokiomis dieno
mis nuo 9 iki 22, Šventomis 
dienomis nuo 10 iki 14 vai.

Prancūziją siūlo Ekonomine Konferencija atidėti
Žiniai

.ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” KAINUOJA 10 CENTAV

Pusantrų metų , Argent. Lietuvių 
Balsas“ atskiromis kopijomis bu 
yo parduodamas po 5 centavus.

Nuolaida buvo padaryta, užė
jus sunkumams, kad darbinin
kams neturintiems darbo, leng
viau būtų prieinama nusipirkti 
.laikraštis, pasiskaityti. Tačiau 
per tą netrumpą laiką „A. L. 
Balso“ administracija priėjo išva 
dos, kad šiuo leidėjų pasiaukoji
mu, skaitytojams duoti laikraštį 
pigiau jį-perkantieji atskirais nu 
meriais nepasinaudoja. Nekartą 
teko persitikrinti tokų dalykų. 
Perkantis „A. L Balsą’’ žino, kad 
„Balsas“ kainuoja 5 cent avus, 
bet jis duoda 10 centavų ir numo-

LITVINOVO — SIMON 
SUSITIKIMAS.

Anglų laikraščiai rašo, kad Si- 
’tnon susitiko su Litvinovų iš ko 

/sprendžia, kad Anglija vč| norin- 
atnaujinti prekybinius santy

Jaus ¿su Busi-v,
VOKIETIJOJ VIS* DAR 

NERAMU.
Birželio 24 d. visoj Vokietijoj 

įvyko masiniai socialistų vadų a- 
ręstai. Drezdene areštuota 150 so 
cialistų, jų tarpe daugelis vietos
seimelio narių. Goerlitze areštuo
ta 9 asmens, Neuschtadte 2, Ha- 
ardte 1, Berlyne 36 kaltinami pri 
gulėjime prie komunistų partijos, 
kuri neva tai rengusi nuversti Hit 
lerio valdžią.

Birželio 22 d. pasikorė žinomo 
socialistų lyderio Schmaus tėvas. 
Spėjama, kad jis atėmė sau gyvy j 
bę sąryšy su sūnaus areštavimu, 
kuris pirm negu pasiduoti apšau
dė rudamarškinius.
^Bavarijųs fašistai nutarė išardy 
ti 1919 m. nužudytų: komunistų 

“vado Gustav Landauers ir socialia 
to Kurt Eisner kapus ir jų pele
nus atiduoti žydų kultūros drau
gijos nuožiūrai. Kurt Eisner savo 
laiku buvo Bavarijos ministeriu 
pirmininku.
MAŽOJI „ENTENTE“ TARIASI 

SU SOVIETAIS.
Londone esantis Rumunijos už 

sienių reikalų ministeris Titules* 
co atsilankė pas Sbv. Rusijos užs. 
reik, komisarą Litvinovą tikslu 
pasitarti del užmezgimo normalių 
diplomatinių ryšių fbrp mažosios 
„ententės” ir Sovietų Rusijoj. Bę 
to, tariamasi pasirašyti Čekoslova 
kijos, Jugoslavijos, Rumunijos ir 
Sov. Rusijos nepuolimo paktą.

Mažosios „ententes“ vardu, tuo 
pačiu reikalu pas Sov. komisarą 
lankėsi ir Čekoslovakijos ministe- 

;ris Beneš. v

ja ranka, reiškia jam 5 centavai 
nesvarbu. Kad mūsų tautiečiai tu 
ri gerą širdį ir lengvą ranką tas 
tai jų pačių da'.ykas. Bet štai 
kas, daugelis tų, kurie numoja 
ranka širdy mano, ir ne vienas y 
ra pasakęs „tegul būna jau tie 
centavai spaudos palaikymui”

Tuo tarpu laikraščio adminis
tracija tų entavų negauna, o pasi 
naudoja laikraščių pardavėjai ku 
tiems spaudos palaikymas ir jos 
progresas rūpi tiek kiek penktu
kų surenka.

Kadangi esame nusistatę šio m. 
pabaigoj pradėti „Argentinos Lie 
tuvių Balsą“ leisti.-“ 8 puslapių, 
tad tuo labiau administracija tu
rės dėti visas pastangas, kad tie 
geraširdžių mūsų laikraščio skai
tytojų aukojimi- centavai atsiektų 
savo-tikslą. Administracija, pra
dedant šiuo t. y. 150 numeriu „Ar 
gentinos Lietuvių Balsą“ parduo 
da visoj Argentinoj po 10 centa- 
V ų. *Žaip pat prašo visų mūsų laik 
raščio platintojų ir pardavinė
tojų atsiskaityti už pirmą pusme
tį iki liepos 1 dienos. Neatsilygi
nusiems laikraščio nesiųsime.

Administracija

VISA VOKIEČIŲ TAUTA TERORO ĮBAUGINTA
Yra begalės atsitikimų, kad ra

mūs piliečiai, niekad nepriklausę 
ir nepriklausą jokiam politiniam 
veikimui; ne žydai ir ne marksis
tai, o vienok Hitlerio bandos su 
jais pasielgia kuožiauriausiai. To 
kių atsitikimų tūkstančiai. Užten 
ka įeiti į žydo parduotuvę ir jau 
gali tapt sužeistas. Jei eidamas 
gatve sutiksi kelis hitlerininkus 
ir jiems sušukus: „Heil Hitler!“ 
nutylėsi, tuojaus tave apstumdys 
ar dar blogiau blogiau pasielgs, 
tai priklauso nuo hitlerininkų ū- 
po ir kiek Jie alkoholio prigėrę. 
Kas turi asmenišką neapykantą, 
užtenka pasiųsti hitlerininkams a 
nonimą įtariant „netautiškume“ 
ir tas bus įkalintas, kankintas, o 
neretai ir nužudytas.. „Tautinės 
kovos“ obalsiu hitlerininkai ap’ 
supa privačius namus, išvagia pi
nigus, pagrobia vertingesnius dai 
ktus, sudaužo baldus.

Gyventojai teroro taip įbaugin 
ti, kad stengiasi išsisukinėti ap
linkiniais ketais, kad tik nesusi
tiktų su hitlerininkų sargyba, ku
ri ginkluota vaikščioja gatvėmis.

Kavinėse žmonės tik pašnabždo 
mis kalbasi. Viename Berlyno lite 
ratų rately kalbasi du rašytojai. 
Staiga nuo gretimo staliuko pa

EKONOM. KONFERENCIJOS 
EIGA.

Po dviejų savaičių diskusijų ir 
svarstymo karo reparacijų ir va
liutos stabilizavimo, klausimų, ku 
rie nedavė jokių .teigiamų rezulta 
tų, dabar visų konferencijos dele
gatų akys nukreiptos į kviečių 
produkcijos sumažinimą. Norima 
pasaulinės kviečių rinkos kainas 
sulyginti su prieškarinėmis kvie
siu kainomis. i

Jungt. Valstijos atsiuntė į Lon
dono konferencija prof Ray
mond Moley su naujomis instruk
cijomis del dolerio stabilizavimo. 
J. Valst. nori nustatyti dolerio 
loirsą 4.40 už vieną anglų svarą 
sterlingų bet anglai tam priešinas

Prancūzų delegatas užginčija 
paleistus gandus, kad neva tai 
Prancūzija atšauksianti iš konfe
rencijos savo delegatus, jei nenu
stos kritęs doleris.

VĖL RENGIASI PRIE 
PERVERSMO.

Ispanų parlamento sesijoje kraš 
tutinių kairiųjų ,.deputatas Bal- 
bontin pranešė, kad monarchistai 
vėb .ruošiasi uriiC<^»rvei,‘smQ, pana 
šiai kaip praėjusiais metais, bet 
šį kartą jis bus daug geriau orga 
nizuotas ir su kariuomenės pagel 
ba. Be to, monarchistai esą turį 
20.000 ginkluotų vyrų ir didelius 
sandėlius ginklų ir bombų.

kyla tulas pilietis ir netrukus iš 
gatvės atsiveda du rudamarški- 
niu, kurie areštuoja tuodu rašyto 
ju.

Tokiai atmosferai esant nenuos 
tabu, kad visos durys ir langai ap 
karstyti monarcliistinėmis včlevė 
lends ir Hitlerio „mirties dal
giais“ (svastika); tai ne gilaus 
nacionalistinio jausmo pažymys; 
ne, tai pažymys siučiančio teroro.

LIBERALIZMO PANIKA.

Grynai demokratiški ar respub 
likoniški laikraščiai, kaip pav. 
„Frankfurter Zeitung“, šiandie
na išsikabina juodbs - baltos - ran 
donos spalvų vėliavą; sako, kad 
tGoebbel’įs yra didis ministeris ir 
atvirai pasisako prieš marksizmą. 
Berlyno laikraštis „Konzern Mos- 
se“ atleido demokratus redakto
rius. Liberalinė spauda stengiasi 
gelbėtis pasineriant Goebbelio 
propagandos bangoj. Bet deja, 
tuo pati sau pasirašo mirties dek
retą.

Kairieji rašytojai, kaip pav „Li 
terarische Welt‘‘ redaktorius per 
eina dešinėn. Respublikonų teisė
jų sąjunga likviduojasi. „Schutz- 
verband Deutscher SchriftstelTer* 
(Vokiečių Rašytojų Sąjunga), ku

DAR VIENA HITLERIO “ANTIS
PASLAPTINGA

Užteko paprasčiausios žinių a- 
gentūros tyrinėjimo, atidengimui 
vokiečių vyriausybes „makanos“ 
apie paslaptingą eskadrilę.. Ta 
keista eskadrile, kuri, anot vokie i 
čių spaudos pranešimų, pabėrė 
virš Berlyno antifašistinius lape 
liūs, yra charakteringiausia Hit
lerio paleista „antis“ Ši juokinga 
bukapročio kanclerio komedija 
buvo tikslu priparodyti, kaip Vo
kietija yra bejėgė prieš oro už
puolimus ir tuomi iššaukti vokie
čių protestą, kuris užsibaigtų Vcr 
salio sutarties revizavimu. Kombi 
nacija buvo gera, nes tuo norėta, 
vokiečiams parodyti, kad vieną 
gražią dieną, tariami lapeliai gali 
virsti į nuodingų dujų bombas. 
Tik deja, ši Hitlerio komedija 
taip blogai buvo sulošta, kad vis
kas tuojaus išėjo aikštėn. Tuojau 
paaiškėjo, kad ši sesacinga žinia 
buvo suredaguota pačios Hitlerio 
valdžios ir įsakyta laikraščiams,, 
kad ÍÍ butų talpinta oirrnuose pus 
J^pjups, .. . . ~ .r.

Ne papraščiausios komedijoj 
Hitlerio vyriausybė nemokėjo tin 
karnai sulošti, nes kuomet visa vo 
kiečių spauda, sulig įsakymo, pa 
rašė apie vokiečių oro policijos 
vijimąsi tariamų paslaptingų or-

ri buvo socialisto Brener vedama, 
pasiskubina pakeisti savo komite
tą, priimant į sąjungą hitlerinin
kus, kurių iki šiol neįsileizdavo. 
Žmogaus Teisių Lyga taip pat lik 
viduojasi ir buvią jos nariai, ku
rie dabar gyvena Vokietijoj, pasi
skelbia neturį nieko bendro su 
pabėgusių į užsienį tos Lygos na
rių veikimu.

SUSIRĖMIMAI LENKIJOJE.
Iš Varšuvos praneša, kad per 

ūkininkų muštynes su policija ir 
mokesčių rinkimo tarnautojais, 
kurios tęsėsi visą savaitę, tapo už 
mušta 21 asmuo ir 16 sunkiai su
žeista.

115 FRANKŲ CENTNERIS 
KVIEČIŲ.

Prancūzijos parlament ui nubal 
savuą visiškai uždrausti kviečių 
importą, kviečių kainos pradėjo 
smarkiai kilti. Kad išvengus spe
kuliacijos Parlamentas 530 balsų 
prieš 35 patvirtino įstatymo pro
jektą nustatant kviečių kainą 115 
frankų centneriui. Be to asmens 
turintieji daugiau 10 eentneriū 
kviečių, turės pranešti, ar tie kvię 
čiai yra savo kraštų ar inportuo- 

Į ti. Taip pat bus nustatyta griežta 
'kontrolė javų sėjimui ir pióvi- 
Įmui.

ESKADRILĖ.
laivių, nėi Teplehoff aerodrome, 
nei oro policijos štabe nieko apie 
tai nežinota. Iš kitos pusės, nei 
vienas vokietis nėra matęs nei še 
sėlio tų paslaptingi] orlaiviu. nei 
lapelių, kurie jų buvo beriami. 
Tokiu elgesiu Hitlerio vyriausy
bė pastatė save pajuokai prieš vi
so pasaulio akis.

PERU DIKTATORIAUS NUŽU
DYMO ATGARSIAI.

Peni sostinėje Lima tapo nužn 
dyta prezidesnto asmens sargybos 
valdininkas A. Acosta, kuris dik
tatoriaus Sanchez Cerro nužudy
mo metu pirmas smogė revolve
riu atentato autoriui, kurį vėlinu 
pribaigė kareiviai.

Be to, karo teismas išteisino 15 
asmenų kaltintų dalyvavus S. Ce
rro nužudyme. Jie liko išteisinti 
del to. kad karo prokuroras atšau 
k e apkaltinimą, nes priėjęs išva
dos, kad vienintelis atentato kal
tininkas buvo Mendoza Leiva, žu 
ves atentato nuliL .

DREBeJIMAS 
SUMATROJE.

Sumatroje įvyko smarkus že 
m ės drebėjimas, nuo kurio žuvo 
apie 70 žmonių.

ATSISTATYDINO PERU
KABINETAS.

Perų ministeriu kabinetas patie
kė respublikos prezidentli Bena
vides kolektyvų atsistatydinimą.

NUŽUDĖ 1000 KOMUNISTŲ
Sulig Kantono (Kinija) vyriau 

sybės pranešimo Kiang Si privin- 
cijoij po trijų dienų mūšių tarp 
komunistų ir Kwang ' Tu karino 
menės žuvo l.°00 komunisutų ir 
200 Kwang - Tu sariuomenės ka
rininkų ir kareivių.
NORĖJO SUSPROGDINTI ĖV. 

PETRO BAZILIKĄ.
Iš Vatikano praneša, kad birže 

lio 25 d. šv. Petro Bazilikoj neži
nomi piktadariai padėjo galingą 
bombą, kuri sprogdama sulcėlė 
Vatikane didžiausią paniką. Su
žeista keturi asmenys. Tuojaus bu 
vo uždaryti Vatikano vartai tiks 
lu sugauti šio atentato autorius, 
bet nežiūrint visų policijos ieško
jimų, kaltininkų sugauti nepavy 
ko.

AREŠTAVO PRINCĄ 
H. BISMARKĄ.

Berlyno policija, padedant fašis 
tų smogiamoms dalims uždarė vi
sas, „žaliamarškinįų“ buveines. 
„Geležinio kanclerio“ giminietis 
kunigaikštis H. Bismarkas, kuris 

, yra karščiausias prekybos minis
terio Hugenbergo šalininkas, ta
po areštuotas.

SEKMADIENĮ, liepos 9 d. „A. L. Balsas“ rengia ŠOKIŲ POPIETĮ salone “JÓSE VERDI”
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j MUSŲ SKAITYTOJUS
Mūsų nesena Buenos Aires lietuvių kolonūa turi savo pe

riodinę spaudą, net penkis laikraščius, kurie atstovauja mūsų į 
įvairias grupes susiskaldžiusių, visuomenę. Net penkis atskirus 
laikraščius! Tai atrodo lyg ir labai daug, ir tulas, kuris nepa
žįsta mūsų gyvenimo pasakytų, kad mūsų kultūrinis gyvenimas 
klėsti ir bu Joja, nes buvimas penkių laikraščių tai liūdija. Bet 
pasiėmę ir paskaitęs po kelis numerius kiekvieno iš tų laikraš
čių, turėtų nusiviliu ir savo nuomonę pakeisti.

„Švyturys“ neva skaitosi kolonijos oficiozu, už valdiškus 
pinigus leidžiamas ir valdiškų atstovų reikalus rūpina. Jo val
dišką turinį sudaro įvairūs sveikinimai ir padėkojimai, taip sa
kant valdiškas ceremonijalas ir oficialiski pranešimai. Jei kar
tais iš „dvasios gausumo“ jo redaktorių ir nukrinta koks laše
lis į „Švyturio“ puslapius, tai skaityk nepaprastu atsitikimu.

„Argentinos žinios“ gaudė daugumos nuotaikų ir prie jos 
taikėsi, manydami biznį padaryti, bet pakeitus sumanymų ėmė 
„patriotišku tautiškumu“ Lietuvos centų limenti, tad ir turi
nys to laikraščio prasideda ir baigiasi ubagų maldele: „Tautiš
kas cente, susimilk ant mūsų vargšų “Argent. Žinių“. Nieko 
kas žmogaus sielai- šviestų ją kultūrintų ir lavintų.

„Darbininkų Tiesa“ ir „Rytojus“ tai kairiųjų partijų ats
tovai ir tvarkosi išeidami iš savo partijų programų, ir aklai sa
vo partijas gina.

„Argentinos Liet. Balsas“ iš laisvos visuomenės iniciaty
vos yra kilęs. Tas laikraštis pergyvena įvairiausius tarpus ir y- 
ra vienas iš senesnių Bs As laikraščių. Būdamas nepartiniu dar
bo žmonių laikraščių „A. L. Balsas“ nesikišo, nepropagavo par 
tines politikos, tik siekė vieno tikslo: duoti skaitytojams dau
giausiai naudos, įvairių pranešimų iš plataus pasaulio, iš Lietu
vos ir straipsnių, kurie žmogų lavintų, plėstų jo susipratimų, 
straipsnių apie kultūros pažangų ir įdomių pasiskaitymų. Maty
ti, kad „Balsas“ atitiko mūsų visuomenės reikalavimą ir patiko 
daugumai. „Balso“ skaitytojų skaičius nuolat auga ir jam pri
tarimas didėja. Bet nuolat dažniau ima pasigirsti reikalavimų 
ir patarimų „Balsą“ padidinti, kad skaitytojai gautų dar dau
giau naudos, o bendradarbiai daugiau vietos laikraštyje, savo 
mintimis pasidalinti su skaitytojais. Leidėjas ir redakcinė komi
sija iš savo pusės tik džiaugiasi tokiais pareiškimais, „Balsų“ 
padidinti, nes tai parodo, kad dirbamas darbas neina veltui, 
kad duoda žmonėms — skaitytojams naudų, Bet kiekvienam 
šiandien aišku, kad toks laikraščio padidinimas surištas su iš
laidomis ir nemažomis išlaidomis, ir leidėjas ir redakcinė komi
sija ne turtuoliai, kuriems nieko nereikštų šimtukų į mėnesį pri 
mesti, kad tik žmonės naudų turėtų, tai vis darbininkai, kurie iš 
centų gyvena, tad ir „Balso“ padidinimas, nors buvo senai visų 
geidžiamas dalykas, bent kiek užsitęsė. Ir dabar, kaip ir anks
čiau „Balso“ kasoje nėra kokių didelių sumų, netikėtų pajamų 
ar aukų, (jos ir neieškomos) tik padidėjo „Balso“ skaitytojų 
ir reikalavimų „Balsų“ padidinti. Todėl leidėjas ir redakcinė 
komisija ryžosi nuo š. m. liepos mėn. 30 d., jei bus galimybės 
net dar ankščiau, leisti „A.L. Balsų“ astuonių puslapių, nežiū 
rint materialinių sunkumų, kuriuos suteiks toks laikraščio padi 
dinimas. Tuos materialinius sunkumus prašalinti čia gali labiau 
šia prisidėti patys „Balso“ skaitytojai, prenumeratoriai. Jei vi
si laiku atsilygins už laikraštį, jeigu dar ir savo draugams bei 
pažįstamiems patars „Balsų* * užsirašyti, tai piniginis sunkumas 
bus prašalinta ir patys skaitytojai prisidėtų prie laikraščio pa
didinimo ir tuomi gautų dar didesnę naudų. Tokiu skaitytojų 
bendradarbiavimu, susipratimu ir atjautimu leidėjas ir redakci
nė komisija ir paremia savo pasiryžimų laikraštį padidinti.

Tad sukruskim visi, visi dėkim į bendrų kultūros darbų 
kas ką galime: Kas centų,. kas patarimų, kas paraginimų, kas 
prityrimų ir žinojimų. Patys kurkim sau šviesesnę ateitį per 
spaudą, per laikraštį, per mūsų dvasinį penų. „Tegul 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ būna visų Argentinoje gyvenau-’ 
čių lietuvių balsu.

REIKALINGA DAUGIAU
PASIRYŽIMO

Spauda — tautos kultūros veidrodis.
Spauda — kultūringo žmogaus dvasinis penas.
Spauda — Moderninis gyvenimo kovos įrankis.

. Civilizuotas žmogus didžiuojasi spaudos tobulėjimu; viso
mis išgalėmis ją remia ir prie spaudos darbo prisideda.

Ypatingai didelio pasiryžimo reikalauja spaudos tarpi
mas emigracijoje. Toli gražu ne visi teisingai įsivaizdina dar
bininkiškos spaudos reikalingu mą.

Laikykime obalsio; visi už vieną vienas už visus.
Nepraleiskime nė vieno susiėjimo, pasitarimo, nė vienos iš

kilmės, kurioje nebūtų prisiminta mūsų darbininkiškoji spauda. 
Kiekvienas pagalvokime ar galėtų tarpti mūsų darbininkiškoji 
spauda, jeigu visi jos labui padarytų tiek, kiek aš esu padaręs, 
ar darau?.

, „Argentinos Lietuvių Balsas“ šiais keliais žodžiais kreipia
si į kultūringų. Argentinos lietuvių visuomenę, visus prašyda- 

xmas Šiuomi klausimu atsiliepti.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS j
Sumažėjo gimimų skaičius

Jau turimais už tris pirmuosius 
šių metų- mėn. daviniais, sausio 
kovo mėnesių laikotarpyje įvyko 
8,410 jungtuvių. Pernai tuo pat 
laiku jungtuvių buvo 6.865 ir ne
pereitais metais 7.043. Tad per 
pirmus šių metų tris mėnesius Lie 
tuvo j e buvo daugiau jungtuvių, 
negu praėjusiais dvejais metais, 
arti 30 nuoš. Gimimų per minėtus 
tris mėli. šiemet buvo 15.756, per
nai 18.237 ir užpernai 16.202. Tad 
gimimų skaičius šiemet, palygi
nus su praeitais dvejais metais, 
yra mažesnis 8.5 nuošimčiais.
Naujas Vytauto Didžiojo Univer

siteto rektorius.
Ligšiolinis Vytauto Didžiojo 

Universiteto rektorius prof. Če
pinskis, del silpnos sveikatos atsi 
sakė nuo rektoriaus pareigų.

Todėl gegužės mėn. 28 d. uni
versiteto profesoriai išrinko nau
ją universiteto rektorių.

Rektoriumi išrinktas žinomas 
Lietuvos ir toli už jos sienų prof. 
Mykolas Romeris, buvęs Lietuvos 
teisėjas Tarptautiniame Teisingu 
mo Tribunole, kuriame Lietuva 
laimėjo bylą del Klaipėdos.

Prorektoriais išrinkti: kun. pr. 
Česnys ir prof. P. Juodelė. Univer 
siteto sekretoriumi išrinktas prof. 
Purenąs.

Vėl katalikų universiteto 
klausimas.

Prieš pora metų buvo manyta 
įsteigti dar vienas universitetas 
Kaune. Tačiau del įvairių priežas 
čių šis universitetas dar neatida
rytas, o paskutiniu laiku jo ati
darymo klausimas buvo visai nu 
tilęs.

Tik šiomis dienomis Rygos laik 
raščiuose pasirodė žinia, kad krik 
šeionių demokratų partija atsisa
kiusi steigti katalikų universite
tą ir už surinktas tam reikalui au 
kas, kurių yra apie 400.000 litų 
esą nutarusi siųsti katalikų jau
nuolius studijuoti į užsienius.

Mirtinai užgriuvo darbininką
Gegužės 19 dieną Šiauliuose prie 

statomo d - Gasiūno namo, beka- 
sant kanalizacijos šulinį, ženiė už 
griuvo 28 metų amžiaus darbiniu 
ką Vincą Spųdulį, gyv. Pakartu- 
vių( g. 47 nr. Nelaimingasis ištrau 
ktas iš šulinio jau negyvas.,

Frenkelio jubiliejus.
Žinomas pramonininkas Frenke 

lis šventė šiemet birželio 15 d. sa 
vo fabriko Šiauliuose 50 metų su
kaktuves,o jo fabriko darbininkų 
ugnegesių komanda tą pačią die
ną šventė 25 metų savo gyvavi
mo sukaktuves.

Naujos pramonės įmonės.
Šiemet per pirmuosius 3 mėne

sius Lietuvoj įsteigta iš viso 20 
naujų pramonės įmonių, kurioms 
išleista apie 2 milijonai litų. Stanį 
blausios pinigų sumos išleistos 
steigiant bulvių produktų gamy
bos fabrikų, linų verpimo ir atidi 
mo fabrikų ir spirito varyklas. Be 
šių įsteigtos keturios didelės lent
pjūvės, penki malūnai, veidrod
žių. krakmolo dirbtuvės ir kitos 
įmonės.

Grindžia gatves.
Telšių miesto savivaldybė’ jau 

pradėjo grįsti gatves. Dabar grin 
džia Ežero gatvę. Netrukus bus 
pradėta grįsti Navarėnų .gatvė./

Baltrušaitis atstovu Persijai.
Lietuvos pasiuntinys Maskvoje 

p. Balstrušaitis paskirtas atsto
vauti Lietuvai ir Persijoje. Gegu
žės 20 d. jis įteikė savo kredencia 
lūs persų vyriausybei.

Nenormalus žmogus daug namų 
padegė.

Pernai apie Joniškį kiaulių aps. 
buvo daug gaisrų. Gaisrų priežas 
tis—padegimai. Buvo įtartas Jo
nas Kildušas, bet trūkstant įrody 
mų — paleistas. Dabar jis pats 
atėjo policijon ir prisipažino. Pa 
sirodo, kad tai yra nenormalus 
žmogus, sergąs venerine liga.

Kovos su venerinėmis ligomis įsta 
tymo projektas.

Vidaus reikalų ministerija para 
šč įstatymo projektą kovai su ve 
nėrinėmis ligomis, pagal kurį ve 
nerikai, jei jie patys nesigydys, 
bus gydomi prievarta. Vidaus rei 
kalų ministerio nurodymu, visos 
savivaldybės turės steigti įvairias 
gydymo įstaigas, sergantiems ve
nerinėmis ligomis ir gaus iš minis 
terijos pašalpas. Savivaldybės to 
se gydymo įstaigose’turės gydyti 
venerikus nemokamai. Iš įtartinų 
asmenų sergančių venerine liga 
bus reikalaujama sveikatos liūdy 
mų. Kas atiduos sifiliu sergantį 
kūdikį žindyvei žindyti arba auk 
lėti nepranešęs joms apie kūdikio 
ligą, tas bus baudžiamas.

Kas sueis į lytinius santykius 
sirgdamas apkrečiamos stadijos 
venerine liga, tas taip pat bus 
baudžiamas.

Ir gydytojas bus baudžiamas a- 
reštu, jei Jis apžiūrėjęs veneriką, 
neišklaus, nuo ko venerikas užsi
krėtė ir apie ligos skleidėjus tuo 
jau nepraneš apskrities ar miesto 
gydytojui.

Mažinami butpinigiai ir asmens 
priedai?

Lig šiol Kaune ir Klaipėdoj vals
tybės tarnautojai nevedę gauda
vo 10 nuošimčių pagrindinės al
gos, o vedę 15 nuošimčių butui. 
Lietuvos laikraščiai rašo, kad nuo 
liepos 1 d. butpinigiai būsią su
mažinti perpus- Be to, asmens prie 
dai būsią sumažinti vienu trečda-' 
liu.

Pašalino.

Lietuvos Valstiečių Liaudinin
kų S - gos Centro Komitetas, sa 
vo posėdy, š. m. gegužės mėn. 24 
d. Vincą Kvieską iš S - gos praša 
lino.

Lietuvos Vokietijos ekonominės 
derybos laikinai nutrauktos.

- Lietuvių vokiečių ekonominių# 
ke pasitarimuose, kurie įvyko ge
gužės mėn. buvo plačiai pasikeis- 

; a nuomonėmis abipusiais prekiv 
mainus liečiančiais klausimais. 
lieju šalių ta proga pabrėžė sa
vo vyriausybių norą toliau plės 
ti prekybinius santykius tarp Lie 
tuvovs ir Vokietijos.

Naujas laikraštis.
Neseniai Šiauliuose pasirodė 

naujas laikraštis „Siaurės Artoje 
lis“, mėnesinis Š. Lietuvos jaunu 
jų ūkininkų ratelių organas. Re 
daguoja Kl. Danta.

Ir Kražiuos griauna lūšnas.
Kražiuose esą numatoma griau

ti apie 30 lūšnų.

Farmerių streikas Lietuvoje.
Rūkų ir kitų kaimų A. Panemu 

nes vals, ūkinininkai nutarė ne
vesti į Kauną pieną, kadangi mo 
ka jiems tik po 16 et. už 1 
Jie reikalauja po 25 cent, už lilt." 
Tačiau viepi boikotuoja o kiti vis 
tiek veža.
Tai boikotininkai ties IV-tu forui 
streiklaužiams pastojo kelią ir jų 
pieną ir grietinę išvertė iš baki) 
ant žemės. Dar ir apsistumdė.
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visi draugai apleidžia, bet lieka vienas

VIENINTELIS IŠTIKIMAS 
DRAUGAS

tai branginamoji, ištikimoji ir naudingoji

TAUPOMOSIOS KASOS 
knygutė su 4% į metus.

kurios nuošimčiai prirašomi prie indėlių 4 kartus 
• per metus su teise atsiimti pinigus kiekvienu 

laiku be ankstyvesnio pranešimo.
UŽTIKRINT SAU IŠTIKIMĄ DRAUGĄ

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

LIETUVIŲ SKYRIUS
Centras: Bme Mitre 234. Skyrius: Corrientes 1900
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ARGENTINOS GEOGRAFINES 
METMENS

Argentinos . konstitucijos pir 
mas paragrafas sako: „Argentina 
priima reprfezentatyvinę, federal? 
respublikonišką valdymosi for
mą“. Reprezentatyvinê — tauta 
nevaldo betarpiškai pati save, o 
per išrinktus atstovus; federa le— 
autoritetą centrai išskirstyti j cen 
tralinę, arba naeionalę valdžią, 
provincial? ir miestą valdybas 
(municipalitetus).

Argentinos respubliką sudaro 
14 provinciją ir 10 teritoriją (gu 
berniją). Provincijos Buenos Ai
res, Catamarca, Cordoba, Corrien 
tes, Entre Rios, Ju j ui, Mendoza, 
Rioja, Salta, San Juan, Santa Fe, 
Santiago del Estero, San Luis ir 
Tucuman; teritorijos (guberni
jos) f Chaco' Chubut, Formosa, 

¿Los Andes,, Misiones, Neuqucn, 
La Pampa, Rio Negro, Santa 
Qruz ir Tierra del Fuego.

Yra dar salos Malvinas arba 
Falkland. 1833 metais jas užgro
bė anglai ir iki šiol dar negrąžino 
nežiūrint j tai, kad Argentinos 
valdžia, kas dešimt metą pakarto 
ja savo reikalavimą, kad salos bū
tą grąžintos.

Kiekviena provincija yra lig ir 
nepriklausoma valstybė — turi 
savo konstituciją, jstatimdavys- 
tės ir vykdomos valdžios organus.

Gubernija (teritorija) neturi sa 
vo konstitucijos, nei valdžios — 
centreline valdžia skiria guberna 
torius sulig savo nuožiūros. Sulig 
^Argentinos konstitucijos —jei gy 
• gyventoju skaičius siekia 30.000, 
tai gali turėti savo jstątimdavys-

t ės organus, o jei gyventoją skai
čius siekia 60.000 tai gubernijai 
suteikiamos provincijos teisės ir 
privilegijos. Bet šitas konstituci
jos straipsnis nepildomas, nežiū
rint j tai, kad guberniją daugu
ma turi daugiau negu 30.000 gy
ventoją ir gubernijos Chaco, Mi
siones ir La Pampa virš 60.0°°. 
Aiškinama tuom, kad tose terito
rijose gubernijose kultūros laips
nis dar labai žemai stovi ir sutei
kus šiokią ar tokią savystovę val
džią, jį pakliūtą j dveją, trijų tą 
teritoriją didiką rankas.

Argentina ant žemlapio atrodo 
lig koks milžiniškas trikampis. 
Jos ilgis nuo šiaurės iki pietinio 
galo siekia 4.156 kilometrus ir pa
ti plačiausia vietą yra apie 1.600 
kilometrą. Jos plotas turi 2.987. 
356 kvadratinią kilometrą. Žino
ma, sunku įsivaizdinti tą milžiniš 
ką žemės plotą be palyginimą. 
Jei sudėsime kai kurią Europos 
valstybią žemės plotus kvadrati
niais kilometrais, pavyzdžiui:

SOV. RUSUOS MILITARIZMAS!i
Visoje Sov. Rusijoje yra 60.000 

militarinią draugiją. Nuo 10 iki 
50 metą kiekvienas Rusijos pilie 
tis turi eit tam tikrus militariškus 
pratimus. Armijos spauda turi 
120.000 savanorią korespondentą. 
Kariški pratimai atliekami masi
niai, tarpe 4 ir 7 po pietą kasdie. 
1930 m. Sov. Rusijoj buvo sumili 
tarizuota 250.000 moterų. Vienas 
žymus rusą rašytojas pasakė: 
„Sovietą Raudonoji armija nėra 
vien paprastą kareivią armija; ji 
susideda iš karininkų, vadą ir vi
są žmonią“. „Readers Digest“ 
magazino autorius Elias Tobekin 
pastebi, kad nėra pasauly valsty
bės, kuri galėtą lygintis sovietą 
militarizmui. Visi kariški prati
mai eina ne sporto, bet tipiško ka 
riško pratimo linkme — su Šautu 
vu rankose, i

Lietuva 55.670
Latvija 61196
Estija 47.550
Lenkija 387.250
Vokietija 472.082
Austrija 83.985
Danija 43.800
Švedija 448.279
Norvegija 323.838
Olandija 34.186
Belgija 30.444
Anglija su
Airija 314.504
Prancūzija r 551.824

Graikija 127.337 
Luksemburgas 2.5S0

Viso 2.987.531 kv. kl. 
tai galima įvertinti to ploto milži 
niškumą. Sulig paskutiniu karo 
ministerijos davinių tame milži
niškame plote gyvena tik 13.712. 
7 A2 žmonės, tai maždaug tiek 
kiek yra keturiose Europos mažo 
se valstybėse kartu paėmus Lie
tuvą, Latviją, Estiją ir Belgiją. 
Vienam kvadratiniam kilometrui 
išpuola po keturis su puse žmo
gaus, Lietuvoj gi išpuola po 42 su 
puse kiekvienam kvadratiniam ki 
lometrui, reiškia Lietuva dešim
teriopai tirščiau apgyventa negu 
Argentina.

L. Rysselis.

Iš Rosario Lietuvių organizacijų veikimo
Rosario mieste yra sekančios or 

ganizaeijos: Aušros Žvaigžde, S - 
ta kuopa, Rosario darbininkų klu 
bas, Moterų draugija, Lietuvos 
Jaunimo Sąjungos" Rosario sky
rius ir Šv. Kazimiero bendruome
nes Rosario skyrius. Iš minėtų or
ganizacijų veikliausia ir stipriau
sia, daugiausia turinti simpatijų 
ir labiausiai palaikoma yra A. 
Žvaigžde. Jos veiklumas irgi žy
miai mažesnis kaip seniau kad bu 
vo. Jau arti metai laiko kaip ne- 
suruošia rimto vakaro išskiriant 
popiečių šokius. Dabar jau akty
viai pradėjo darbuotis Meno Rate 
lis, statyti vakarus, kurie yra la
bai Rosario lietuvių lankomi. Dar 
bininkų Klubas ir 8 - ta kuopa čia 
silpnai gyvuoja, turėdami mažai 
narių. Neseniai suruošė šokių va
karą, kur buvo pranešimas grįžti 
šio atstovo iš Urugvajaus Nusi
ginklavimo Konferencijos. Mote
rų draugija gyvuoja vidutiniškai. 

Keršindamas sumušė lietuvaitę
Rosario, birželio 18 d. 10;30 v. . 

ryto lietuvaitę A. Milutę, tamau 
ančią c. Laprida užpuolė tūlas i ta 
las Salvo ir ją sumušė. Niekam ne 
pastebint perlipo per tvorą, atbê 
go į virtuvę, čia radęs minėtą lie 
tuvaitę, smogė jai j galvą kelis 
smūgius plaktuku, sunkiai sužeiz 
damas. Šiai gi pradėjus šauktis 
pagalbos, užpuolikas leidosi bėgti 
kurį policija sulaikė, o sužalota 
galva merginą nuvežė į ligoninę, 
kame buvo suteikta medicinos pa 
galba.. Šio įvykio priežastis tokia. 
Minėtas užpuolikas pristatydavo 
tiems ponams anglis pas kunųpjs

kelios savaitės atgal buvo suruo
šę šokių vakarą. Jos, kaipo mote
rys, visgi darbuojasi sulig išga
lės, be to, Joms pravartu būtų su
sieiti į glaudesnius santykius su 
„Argentinos Lietuvių Balsu,., ka 
me galėtų moterų skyriuj nušvies 
ti savo gyvenimą, iš to joms butu 
nemaža naudos. Tolinus Liet. Jau 
nimo Sąjungos Rosario skyrius, 
apie šį po persiformavimo dar rite 
ko tikro negalima pasakytų nes 
jis dar nieko neveikia. Be to, 
jis turi šiek tiek knygų ir dar dau 
giau parvež, tai galės sudaryti 
rimtą knygynėlį, kame bus gąli- 
ma gaut pasiskaitymui naudingų 
knygų. Toliau dar yra šv. Kazi
miero bendruomenės Rosario sky 
rius, bet šis visiškai nieko nevei
kia, kaip rodos jo ir nėra. Tai tiek 
bendrai apie Rosario organizaci* 
jas. Kitu kart, prie progos šį tą iš 
jų veikimo pranešiu, jei tam re
dakcija vietos užleis.

mergina tarnavo. Pinigus gauda
vo kaipo paskolą iš anksto ir pas 
kiau anglimis atlygindavo. Paga 
lian atsisakė ponia pinigus jam 
skolinti ir anglis iš jo imti kaipo 
blogos rūšies. An gi in i n kas pama
no, kad šio viso kaltininkas yra 
tarnaitė lietuvaitė, kuriai keršin
damas sunkiai sužalojo galvą. Ar 
turėjo ši mergina ką bendro kaip 
keršintojas sako, ar ne nėr žinios, 
įvykis perduotas teismo tardyto
jui, o ką teismas pripažins užpuo 
likui nėr žinios, greičiausiai teks 
už grotų atpakutavoti.

Paima.

JOHN GALSWORTHY VERTĖ SEIVA

KALINYS
¡s (Nobelio Literatūros Premija 1932).

Mūsą draugas atsistojo ir žy
giuodamas pirmyn ir atgal tęsė: 

_  Jo pasaulis visiškai nebuvo 
platus: vien tik keturiolika pėdą 
per astuonias. Gyveno jame dvi
dešimt septynis metus vieną vie
nas, nė jokio gyvo daikto, net nė 
žiurkės savo kompanijoje neturė 
damas. Oh kalėjimuose moka da
iryti dalykus sąžiningai! įsivaiz
dinkite neišpasakytą gyvybės pa- 
jėgą kurią žmogaus organizmas 
savyje slepia, kad suprasti, kaip 
žmogus gal tokias sąlygas išken
tėti!.. Ir staiga atsigrįžęs į mus 
tęsė: Jūs galvojate konservuoti 
tiesos skeveldras!.... Mums be- 
egzamenuojant ženklais išbadytą 
popierio lapą, jis mums patiekė 
didoko paveikslo formato tobly- 
iėlę, Tatai reprezentavo sodo vi
dury stovinčią jaunuolę laikan
čią pluoštą gyvą spalvą geliu; an 
trame plane matėsi siauras ir vin 
giuotas upelukas, tekantis pro 
karklyną ir keistas paukštis, pa
našus į juodvarnį, pozavo pakren 
tėję Salia jaunuolės augo vaisine 
dis apštus keistai metriškais ir di I

Dr. S. S C H A V E L 8 O N

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Bęrlino ir .Varšuvos 

dabar priima asmeniškai sayo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Aklą, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi, ir lyties organus.* Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 
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deliais vaisiais, skirtingas nuo vi 
są žinomą medžią, vienok su vi
są medžią turima savybe : lyg jun 
giantis žmonią susidraugavimo 
sielas. Jaunuole į mumis stačiai 
žiūrėjo savo aiškiai mėlynomis ir 
apvaliomis akimis; atrodė, kad j 
mus žiūrėjo ir gėlės, kurias jinai 
savo rankoje laikė. Visos scenos 
vaizdą negaliu apsakyti: buvo 
kas tai panašaus šmėklai. Ypa
tingą paveikslo savybe tai ryškūs 
tonai ir techninią sunkumą nuga
lėjimo būdas jo aistringu šio kū 
rinio darbui pasišventimu. Vienas 
iš mūsą jį užklausė, ar jis išmoko 
paišybos darbo pirmiau negu bu
vo įkalintas, bet nelaimingasai 
žmogus šio klausimo nesuprato. 
„Nein, nein — tarė — Herr Direk 
tor žino, kad neturėjau modelio. 
Tai yra paveikslas mano asmeni
nės fantazijos sukūrtas“. Jo šyp 
sena, su kuria jis tarė šiuos žo
džius galėjo sujaudinti patį žiau 
riausią demoną. Šin paveikslan ji 
sai sudėjo visą, ką jo siela dievi
no : moterį, gėles, paukščius, me
džius, mėlyną dangą, tekantį van

denį ir visą viliojantį žavėsį nuo 
šią gražią dalyką jo atskirtos šie 
los.

Mums buvo paaiškinta, kad šio 
kūrinio darbui jis pašventė išti
są aštuonioliką metą, naikinda
mas ir kartodamas, kol pagalios 
sukūrė šią sceną, kuri buvo šimti 
nė versija. Tai buvo maestriškas 
kūrinys.

Taip; jis ten gyveno'dvidešimt 
septynis metus, pasmerktas šias 
gyvenančios mirties amžinybei be 
pamatymo, be girdėjimo ir be pa 
lietimo gražiosios gamtos dalyką 
net gi be aiškią atsiminimą apie 
juos, skausmingai formuodamas 
savo aistroje paskendusioj sieloj 
šią vaizduotę apie vieną jaunuolę 
šmėklą kupinomis akimis ir su gė 
lią pluoštu rankoje. Tatai yra au 
kščiausias žmogaus sielos trinm 
fas ir didžiausias meno galės įro
dymas. ką iki šiol man huvo žino
ma.
Trumpai ir sausai šyptelėjęs mū
są draugas vėl tęsė:

— Bet mūsą sielos oda yra taip 
surembėjusi, kad tame momente 
tikrai nepersiėmiau to žmogaus 
gyvenimo agonija. Tatai supra
tau truputį vėliau. Tai įvyko be
žiūrint į jo akis, kuomet jis ban
dė atsakyti į direktoriaus paklan 
simą kas link jo amžiaus. Tą a- 
kią niekuomet neužmiršiu; jos 
slėpė tragediją, jose skendo vie
numos amžinybėje ir tyliame mer 
dėjime, kurį jis perkentėjo ir ku 
rį dar turės kentėti, kol jį palai- Į 
dos ten šventame kalnelyje, lau
kuose. Jose reiškėsi daugiau gai
lingos desperacijos, negu drauge 
paėmus visą tą žmonią akyse, ku 
riuos pažinojau laisvėje. Jo žiūrė 
jimo negalėjau perkentėti ir aš 
pasiskubinau išeiti iŠ reídos. Tuo
met supratau tatai, kaip yra pa
sakojama apie rusus, kad, nežiū
rint ją stačiokiško būdo, jie jau 
čia skausmo švelnumą. Supratau, 
kad visi mes privalome nusilenk- ■ 
ti prieš jį ir kad aš, nors buvau i 

laisvas ir suprastas kaip doras ir 
garbingas, nebuvau daugiau nie
kas kaip tik šarlatanas ir nusidė
jėlis prieš šį gyvenanti nitkryžiuo 
tąjį. Jisai papildė kriminalinį nu
sikaltimą — mane neinteresavo 
kokį būtent — bet tiek tapo pas
merkta kentėti šią nelaimingą ir 
visą pasmerktą būtybę, kad aš 
jaučiausi nevertu pulti po jo ko
jomis. Kuomet aš jį atmenu dar 
ir šiandien, manyje kyla noras ei 
ti prieš visus mano klasės indivi
dus ir mane graudina likimas tu 
gyvybių visame pasaulyje, kurios 
randasi' užgročiuose.

Mūsą draugas pakreipė galvą 
kiton pusėn ir bent minutės bė
gyje nepratarė nė vieną žodį.

i — Atmenu, kad sugrįžę — tę • 
sė pagalios — automobiliu važinė 
jome miesto valdybos parke. Ten 
buvo pakankamai oro ir šviesos. 
Visokie medžiai — ąžuolai, ber
žai, liepos, topoliai, alyvos ir žy
dinčios obelys — skleidė savo a- 
romatą kiekviena šaka ir kiekvie 
nas lapelis trykštančiu džiaugs
mu spindėjo. O paukšteliai, tie 
laisvės simboliai vartėsi ir čiulbė
jo, maudydamiesi maloniuos sau
lės spinduliuos. Taip; tai buvo ne 
išpasakytai maloni vieta. Ir pui
kiai atmenu, kaip aš ėmiau gal
voti, kad visoje gamtoje vien tik 
žmonės ir vorai kamuoja savo au 
kas ilgalaikėmis kankynėmis ir I

kad žmonės daro šaltakraujiškai 
su savo rūšies esybėmis. Manau, 
kad tai yra naturales istorijos fe 
nomenas; vienok galiu, pasakyti, 
kad kas yra matęs, kad ir vienių 
tūlį kartą, kaip kad aš esu matęs 
tą žmogaus akią neapsakomas de 
klaracijos pareiškimą, jis dau
giau niekuomet taip negalvos, 
kaip galvoja į jį panašūs. Tą 
naktį aš atsisėdau vienoje kavi
nėje prie lango ir klausiau muzi
ką, kliksmą, klegesį, juokavimus 
ir tėmijau šaligatviu pro langą 
praeinančius žmones — direkto
rius, kariškius, komersantus, tar
nautojus, kunigus, ubagus, aristo 
kratus, linksmas moteris — ir be 
sikaitaliojančias iškabą šviesas 
bei gamtos atspindžius, stebėti
nai gražioje mėlynoje ir šešėlin
goje padangėje. Bet tikrumoje 
nieko nemačiau ir nieko savo ap 
linkumoje negirdėjau. Aš mačian 
vien tik išblyškusį ir spalvos nu
stojusį to nelaimingo žmogaus vei 
dą, jo akis, jo drębančias ir kan
čią dulkėmis apsidengusias ran
kas ir tą paveikslą, kurį jis nupie 
šė tame pragare. Tatai aš visuo
met matau, kada tik girdžiu kai 
bant ir kada pamataiunarvely į- 
kalintą kokią nors būtybę.
Mūsą draugas liovėsi kalbėjęs.

Už valandėlės atsistojo, prašė, 
kad mes jam'atleistume ir prasi
šalino. (Pabaiga)

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 T e le f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo, 14 iki 20
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„ VEISIMASIS; GAMTOJE .j / I nyje> esanti gyvūnėliai, vadinami
‘ ' '■' ' ” infuzorijai. Antroji veisimosi rū-

Gamtą mes skiriame Į dvi did- 'dalis ir kiekvieną, dalis pradeda šis per sėklas pastebima pas auga 
žiules dalis: gyvąją gamtą ir ne- gyventi atskirai,. Antra rūšis, ka lūs. Suaugęs augalas brendina še 
gyvąjį gamtą- Negyvąją: gamtą da organizmas išdirba arba su- klą ar vaisiuje ar kokiam nors ke

ŠILIMA ŽMOGAUS GYVENIME

sudaro visa tai, kas jokios gyvy
bės ženklą nerodo, negali nei ju
dėti, nei keistis,; nei išąykti pats 
savaime, be kokios išorės priešas 

"ties. Pavyzdžiui . akmuo, geležis^ 
Vąnduo yra negyvos gamtos daili 
tai-. Akmuo pąts nejuda ir jei ii 
kas iš šalies nepąstumia, tai jis 
amžius vietoje gulės. Tiesa jis ga 
Ii suskilti, bet tai veikia pašalinė 
priežastis, būtent karščio ir šal
čio keitimosi. Geležis randama 
gamtoje ir žmogus iš jos daug ką 
gali padaryti ir paversti ją įvai
riais pavidalais, bet čia jau žmo
gaus veikimas priverčia geležį 
keistis, pati geležis, be svetimos 
jėgos ir veikimo nesikeičia. Van
duo jūroje juda plaukia, bet tai 
dėka vėjo ar žemės nelygumą, 
vanduo teka iš aukštesnės vietos 
į žemesnę, bet pats vanduo negali 
nė iš vietos pasijudinti. Taip pat 
negyvos gamtos daiktai negali 
veistis, daugėti.

Gyvąją gamtą sudaro tie daik-

brendina sėklą ir toli sėkla atkri-. 
i tusi nuo jo ir ^patekusi į tinkamas 
aplinkybes pradeda savotiškai gy 
venti, .Trečia yūšis, kada, gyvas or 
ganizmas gamina . kiaušinėlius ir 

i iš jų( prie tipkamąsąlygų, išeina 
į nauji panašūs organizmai. Ir ket
virta rūšis kada organizmas gim
do naują, visai panašą organizmą 
tai yra iš savo kūno išskiria tokį 
pat gyvą sutvėrimą.

Pirma veisimosi rūšis pastebi- 
¡ ma pas pačius pąpraščiausius gy- 
j vosios gamtos atstovus, pas nesu- 
idėtingus augalus, daugiausiai au 
I gančius vandenyje ir pas papras- 
I čiausius gyvūnėlius. Tas veisimo
si būdas yra toks :organizmui su- 

I brendus ir suaugus jis lyg persi- 
dalįna pusiau sienelę, vėliau toji

■ sienelė suskyla pusiaū ir jau iš 
i vieno organizmo yra du, nors jie
■ mažesni. Jie auga ir vėl skyla pu
riau, o kiti net ir kelias dalis. Pa
našiai veisiasi bakterijos ir vande

vale. Sėkla patekusi į dirvą pati, 
ar žmogaus ranka pasėta ima aug 

i tí Iš pradžios minta tėviško auga 
lo' sudėta maisto atsarga, o vėliau 
kaip tik ' įgauna jėgos, jau pati 
traukia sultis iš dirvos ir savaran 
kiškai auga ir vėl brendina sėklą 
vaisiuje tolimesnei kartai. Trečio
ji veisimosi rūšis pastebima pas 
daugumą paukščiu, šliužu ir vabz 

, džių. Suaugęs organizmas daugu- 
' moje būna moteriškos ir vyriškos 
lyties. Vyriškos lyties organizmas 
apvaisina moterišką organizmą 
ir moteriškas organizmas padeda 
jau apvaisintą kiaušinį. Iš kiauši
nio prie palankią sąlygų išsirita 
jau gyvas organizmas. Ketvirtoji 
veisimosi rūšis pastebima pas auk 
slėsniuosius gyvulius ir žmones. 
Suaugę organizmai būna vyriškos 
ir moteriškos lyties. Vyriškas or
ganizmas Apvaisina moterišką or
ganizmą ir moteriškas organiz-1 
mas gimdo gyvą organizmą.

tai, kurie juda, keičiasi ir veisiasi 
kurie turi gyvybės jėgą, kuri iš 
ją išnykusi verčia juos kartais pa 
sikeisti; pav. žmogaus kūnas ka
da gyvybė jį apleidžia, pūva ir 
pavirsta įvairiomis dujomis, drus 
komis ir kitais sudėtiniais daly
kais. Vienas iš svarbią pažymią 
ir skirtumų gyvosios gamtos nuo 
negyvosios yra veisimasis tai yra 
galimumas padaugėti, pavirsti į 
du ar kelis panašius daiktus, ar
ba pagimdyti panašų daiktą.

Jei pradėtume tyrinėti gyvo
sios gamtos pačius nesudėtingiau 
sius, organizmus,, mes. jau pastebi
me veisimosi. galimumą. Kartais 
iš paviršiaus žiūrint mums toks 
organizmas atrodo visai negyvas, 
kitas, net judėti negali ir jo gyvy 
bė labai nesudėtingame kūne pa
slėpta, bet ir tokie organizmai vei 
siasi. Visi žino karolius, rausvus 
akmenukus, kuriais moterys Lie
tuvoje puošia kaklus — tai padą 
ras mąžų gyvūnėlių, kurie tik ma 
žyti pilvelį vaizduoją» Tas pilvelis 
prasižioja ir -kartu su vandeniu, 
nes -tie gyvūnėliai- gyvena jūrose, 
i jį patenka maisto, vandenyje e- 
sančiųpuvenų ir kitų sudėčių. Ir 
štai toks mažytis ir nesudėtingas 
gyvūnėlis taip pat veisiasi ir gana 
greit veisiasi.

Veisimąsi galima padalinti į ke 
turias rūšis: Pirma rūšis, kada to 
kis gyvas' organizmas veisiasi pa 
sudalindamas pusiau, arba . į kelias

KAI KURIŲ LIGŲ 
, PRIEŽASTIS.

Šiais modernįniaią . laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus (kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie-yra 
svarbiausias - sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisàugojant 
dažnai susergama lalmt sūnkio 
mis ligomis. ** / (H i

Maži negalavimai, o vėliau su n 
kios Iigosų. privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais

MOKINOMĖS ISPANŲ KALBOS
Nemokantis vietinės kalbos žmo 

gus visuomet atsilieka vietiniame 
gyvenime. Taip yra Argentinoje, 
ir ne kitaip kiekvienoje kitoje ša 
lyje. Vietinės kalbos nemokantis 
žmogus visuomet gyvenimo skiria 
mas „antraeiliu piliečiu“.

Suaugusiam darbo žmogui ne
lengva naują kalbą išmokti; vie 
nok, vieni mažiau kiti daugiau 
pirmynžangos padaro. Vietinės 
kalbos išmokimui reikalinga nau
doti visas gyvenimo aplinkybes ir 
visomis pastangomis vengti apsi
leidimo. „ . ■,

Praeities faktai rodo, kan Nau 
jame (Amerikos) kontinente ne 
tik Europos emigrantų vaikai, 
bet ir patys emigrantai neretai 
žymų vaidmenį vietiniame gyveni 
me suvaidino.

Daugelis mūsų emigrantų til. 
pirmą metą entuziastiškai domisi 
vietinės kalbos išmokimu, o pra
mokę kiek, sąlygos leido ir bi gali 
šiaip taip susišnekėti — daugiau

jaučia, kad neganėtinas vietinės 
kalbos mokėj.mas tormozuoja pir 
mynžangą.

Reikia užmiršti tas klaidingas 
deklamacijas, būk mes čia tik lai 
kinai. Kur paliekame savo jaunat 
vę ir jėgas, tęn turime teisę ir gy 
venti..

Išsitobulinimas vietinėje kal
boje duoda galimybės pažinti ša
lies gyvenimą ir kultūrą, jos tvąr 
ką ir gyventojų teises, o taipgi a- 
tidaro duris į platų ir tamprų su 
organizuotų vietinių darbininkų 
organizacijas.

Eidamas savo pareigas darbin
inkas taip gi turi teisę, šalies įsta 
tymais garantuojamas savo teises 
ginti Del to yra būtinas reikalas 
išsiimti vietines pilietybės popie-
ras, kad nebūtų pastumdėliu. O 
tikro piliečio orientacijos tobulė-

nesitobulina, nors patys aiškiai

jimui reikalinga gerai mokėti vie 
tinę kalbą.

Apie, pusantro milijono žmonių 
visame pasaulyje šiandien varto
ja gražią ir turtinga ispanų kal-

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į
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Specialistais, Kad daugelis; 
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-išilima yra svarbi gyvenimo są
lyga. Vasarą nuo jos sunku apsi 
saugoti, žiemą, nie^ajp negalima 
užlaikyti. Ji eina per storiausius 
mūrus, per medį, per uolą, per 
vandenį ir orą su. ne vienodu grei 
tumu. Per <vįsus metalus šilimą-ei 
na labai, greit. Po skardiniu stogu 
žiemą labai šalta, vąsarą labai 
karšta, šviesias spalvas sunkiau 
sušildyti, bet ir sunkiau ataušin
ti, mat balta spalva atmuša nuo 
savęs šilimos, spindulius. Balti 
marškiniai žiemą labiau šildo kū
ną, kaip juodi, o vasarą kūnas bai 
tais rūbais ne taip greit įkaista 
kaip juodais.

čia Buenos Airese apie, butų 
kūrenimą - šildymą beveik neten 
ka kalbėti, nes butai mažai kur 
taip įrengti, kad juos būtų gali
ma prišildyti, nors čia, Argeati.no 
j-e kuras labai pigus, trigubai pi- j 
gesnis kaip Lietuvoje. Čionykštė ' 
namų statyba yra savotiška, žmc 
nes gyvena galima sakyti beveik, 
kaip lauke, tatai žienią ir kenčia Į 
šaltį šiltame krašte labiau kaip | 
Lietuvoje, kur būna tikra žiema ¡ 
su šalčiais ir sniegu. Kadangi bu i 
to prišildyti nėra galimumo tai | 
pasilieka du apsisai’gojimo daly- I 
kai: drabužiai ir valgis. Buto tem 
peratūra Čia mažai skiriasi nuo 
lauko temperatūros, tatai žmonės 
kaip kambariuose, taip ir lauke
vienodai šiltai turi rėdytis. Čia 
vartojami šilti ba’tiniai ir visokie 
megstjiniai. Šilti baltiniai žiemai 
geresni vilnoniai, nes jie labiau 
saugoja kūną nuo atvėsimo ir pra 
leidžia orą. Geriau užsidėti vienus 
vilnonius marškinius, kaip1 dvejus 
bovelninius, nes bovelniniai tik 
sudaro storą sluogsnį aplink kū
ną ir nepraleidžia nei. nuodingų 
dujų, kurios išeina, iš kūno, nei 
oro iš lauko purės; kūnas tik šun 
ta ir žmogus ištyžta. Be šiltų dra- 
bužų čia kaip apsauga nuo šalčio 
gali būti ir maistas'žiemą kūnas

bą —( „Kastyčių“ kalba ji del to 
vadinama, kad, pavyzdžiui Argén 
tinojė vartojamos ispanų kalbos 
kilmė'pareina iš Ispanijos rajono 
Vadinamo CastiJa. Ispanijoje y 
ra Castilla Nueva ir Castilla Vie
ja, viso 11 provincijų., Apart Ispa 
nijos, ispaniškai kalba visa Pieti
nė Amerika (apart Brazilijos, ku 
rioje kalbama portugališkai), vi
sa Centralinė Amerika, o taipgi 
Maniloje ir kitur.

Argentinos lietuvių spaudoje 
šiuo-klausimu nedaug domimasi. 
Vien „Balsas“ spausdino savo 
špaltose ispanų kalbos pamokas. 
Pamokų tęsimas ir dabar pagei
daujamas, jau nekalbant apie kur 
sų reikalingumą.,

Mokslas žmc gų neištautina; iš
sigimėlius gimdo ignorancija. čia 
gimęs arba vietines mokyklas lan 
kautis jaunimas, turėtų pasirody
ti savo raštais ispanų kalboje, 
kad ir nA. L. B.“ skiltyse.

Lietuvių darbininkiški laikraš
čiai šiaurinėje Amerikoje, pav. 
^Naujienos“, turi specialius sky
rius vietinėje (anglų) kalboje. 
Ten kalba, spiečiasi ne'tik moks
leiviai' ir šiaip jaunimas, bet ir vie 
tinę visuomenę gražiai apie lietu-1 
vius painformuoja»,/

Laikas ir mums žengti' tais ke- 
liais, kuriuos svetimuos dirvonu o 
se praskynė pirmieji rnūsų kultų 
ros emigracijoje nebėjai ” 
. 'iįk .M. -A- v ’

pats saugodamasis nuo sustingi
mo, padidina degimo procesą. Kū 
ne žiemą sudega daug daugiau 
maisto produktų kaip vasarą To- 
dėl žiemą apsisaugoti nuo šalčio 
turime labiau ir mąistingian mai- 
tiulis. Maistingiau, tai nereisria 
uaugiau kokių nors vieno (produ
kto ir kaip daugumas mano - mė 
sos ir. riebalų. Ne, reikia padidin
ti porciją viso ko: pieno produk
tų, duonos, mėoOS, daržovių ir vai 
šių. Be to, žiemą reikia labai sau 
gotis vidurių užkietėjimo. Žmo
gus su užkietėjusiais viduriais len 
g vai sušąlą ir greit persišaldo.. Pa 
didintįi porėtą, tai nereikia su
prasti persivalgyti, nes persival-

I gyti žiemą pavojingiau kaip vasa 
! xą. Perpildytas srilvys visai nega 
Ii savo darbo dirbti ir žmogus len 
gvai suserga, žiemą peršalus, kar 
tu su vaistais nuo peršalimo rei- 
xda ir vidinius išvalyti tada ir gri 
pas ir kitos nuo šalčio gaunamos 
ligos lengviau nugalimos. *

Kaip žiemą čia nemalonus būna 
šaltis, taip vasarą karštis, ir w 
juo kovoti tepalieka tik tvarkyti 
drabužius ir normuoti valgį, čia 
Karštis esti drIgnas ir kūnas daug 
prakaituoja. Todėl vasaros drabn 
žis turi būti lengvas, skystos me- 
ažiagos, per kurią lengvai išeina 
vandens garai. Be to kūnas vasa
rą turi būti kasdien gerai nuplao
namas nuo prakaito druskų, ku
rios palikusios ant kūno užklijuo 
ja odos skylutes ir oda negali kre 
puott Žmogus tada dar greičiau 
jaučia karštį ir labiau nuvargsta. 
Yra daug žmonių, kurie vasaros 
metu slopina karštį vandeniu ži
noma, tatai lyg atrodo geru., bet 
iš. tikrųjų tai karštį mažai numal
šina ir pagadina vidurius nuolat 
pripildydamas skilvį šaltu vande 
niu ir priverčia dar labiau prakai 
tuoti visą kūną ir nusilpnina jr 
gas. žmogaus viduriuose yra tam 
tikras šilimos kiekis, kuris reika
lingas maistui virškinti ir nuolat 
pilamas į skilvį šaltas vanduo tą 
šilimą naikina ir viduriai blogai 
virškina. Nuo nuolatinio ir per 
dažno šalto vandens gėrimo žmo
nės suserga vidurių užkietėjimu. 
Kaip vasarą, taip ir žiemą valgis 
turi būti maistingas, bet jo kie
kis Vasarą gali būti mažesnis nes 
vasarą neišeina tiek maisto pro
duktų kūno sušildymui kaip žie
mą.
rO==ODOB==30à$’

Visos moterys skaito „ArgefflP 
uos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymi) 
ir įdomių žinių.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Airės

i , ■ . . ■ i

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217
I
Priima kasdiena nuo 9 vai'ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo n-, 

visų moterų ligų. .
Kalbą visomis slavų kalbomis: 

fr Supranta lietuviškai.

Argeati.no
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lARGENTINOJEį
Nežiūrint visų policijos pastan 

* gų surasti falsifikuotų penkpesi- 
L nių monetų autorius iki šiam lai-. 
? Irai "dar nėra jokių pėdsakų. Ma

noma, kad tife’banknotai yra ga
minami užsieny, todėl sostinės po 
licija Užklausė telegrafu visų pro 
vincijų ir kaimyninių valstybių, 
ar ten nesiranda apyvartoje minė 
tų netikrų banknotų.

*♦♦
Argentinos delegatas Pasauli

nėj Ekonominėj Konferencijoj dr. 
Malbran, savo prakalboje valiu
tos stabilizivavimo klausimu, pa
reiškė, kad Argentina stabilizuos 
pesų tik tuomet, kaip didžiosios 
valstybės irgi padarys tą patį. Be 
to, pridūrė, kad Argentina pilnai 
pritaria atstatymui aukso valiu

otos. Dr. Malbran prakalba tęsėsi 
tik 6 minutes.

Naujai sudaryto sub komiteto, 
sureguliavimui ir išleidimui j rin
ką produktų, pirmininku paskir
tas Argentinos ambasadorius Pa 
ryžiuje Dr. Le Breton, šiuo pas
kyrimu Argentina labai patenkin 
ta, nes tai turės didelės reikšmės 
ir suteiks jai daugiau šancų mė
sos industrijos sureguliavimo de
batuose.

♦
Paskutiniu laiku visoj Argenti 

noj vėl prasidėjo iš atsargos ka
rininkų pusės sąmokslas nuverti
mui dabartinės valdžios. Svar
biausias to sąmokslo vadas yra 
buv. generolas Toranzo, kuris 
tam tikslui ieškojo paramos iš Bo 

ffvįjos. Minėtas generolas su Bol i 
livijos konsulu Šaltoje net prade 
jo vesti derybas, kurių tikslas bu 
vo prašyti Bolivijos vyriausybės,

kad aprūpintų Argentinos revo
liucionierius reikalingais ginklais. 
Pats sukilimas turėjo įvykti Ar
gentinos Centre ir užkirtimui ka
riuomenei kelio buvo numatyta 
susprogdinti tarp Salta ir Kordo
bos tiltus. Už tą Bolivijos patar
navimą, Argentinos revoliucionie
riai, paėmę valdžią turėjo atsimo 
kėti Bolivijai sulaužant savo ne
utralumą ir stojant Bolivijos pu
sėn prieš Paragvajų.

♦ ♦
Vargšai „churųpics“ indijonai, 

kurie perėjo j Argentinos, teritori 
ją ieškodami maisto, turi dabar 
kautis ir žūti patys nežino už ką. 
Iš Bolivijos išvyti bolivijieciū ka 
riuomenės, perėję į Argentinos te 
ritoriją, tapo sutikti Argentinos 
kariuomenės kulkų.

♦ ♦ *
Sulig esamų žinių, Buenos Ai

res miesto burmistras Dr. Maria
no de Vėdia y Mitre pareiškė res 
publikos prezidentui norą atsista 
tydinti nuo savo pareigų. Pakol 
kas dar nežinoma šio atsistatydi
nimo priežastis. Prezidentas pra
šė de Vedia y Mitre pasilikti savo 
pareigose, kol bus paskirtas kitas 
burmistras.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Agurkui. Tamstos siustą kores- 

pondencij gavome, bet kadangi to 
kio pat turinio korespondencija 
gauta anksčiau tai negalėsime su
naudoti. Rašykite daugiau.

Vladui Mikelkevičiui: Tamstos 
reikalaujamų knygų neturime. 
Prašome pranešti, ką padaryti su 
prisiųstais pinigais — pratęsti 
prenumeratą ar grąžinti Tamstai.

ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI
J. Gudiškiui, A. Sabučiui, V. 

Karčiauskui, O. Bendoraitytei, ir 
V. Mikalkevičiui - prenumeratas 
gavome, tariame draugišką dėkų.

■ VIETOS LIET. GYVENIMAS ■

Ekonominėj Konferencijoj Ar
gentinos delegatas Huego išdėstė 
Argentinos politiką, tarptautinės 
prekybos atžvilgiu, patiekė kate
gorišką reikalavimą, kad Konfe
rencija kuo greičiau stengtųsi pa 
naikinti aukštus muitų tarifus, į- 
vežamų produktų kvotas ir kitas 
kliūtis, kurios varžo laisvą preky 
bą.

Lietuvos Pasiuntinybė Buenos 
Aires paieško sekančius Lietuvos 
piliečius:

1. Sarą Aleksandrą iš Josvainių 
vals.

2. Mirskį, gyv. Quilines m.
.3. Strumilą Juozą iš Dubingių 

miestelio.
4. Klimą Alfonsą iš Joniškio v.
5. Molį Petrą iš Navarėnų vals.
6. Povilaitį Antaną iŠ Zapyškio 
vals.

7. Svicerskį Juozą iš Raudondva 
rio vals.

8. Stasiulionį Motiejų iš Rokiš
kio vals.

9. Pravalonį Juozą iš Krekena
vos vals.

10. Musteikį Juozą iš Vižuonų v.
11. Utkiną K. iš Užpalių vals.
13 aSvicką Stasį Šiaulių apskr.

Fe m. (Kuris galėtų suteikti ži 
nių apie Baleišą Joną).

13. Savicką Stasį Šiaulių apskr.
14. Klauseikį Joną Akmenės vals. .

Visi piliečiai, kurie žino aukš
čiau išvardintųjų asmenų gyvena 
mąsias vietas, arba išvardintieji 
patys perskaitys šį skelbimą, te- 
praneša jų adresus, arba išvardin 
tieji patys teatsilanko į Pasiunti
nybę sekančiu adresu: c. Rodrí
guez Peña 1671, Buenos Aires — 
Legación de Lituania.

D — JOS „LIETUVA“ NARIŲ 
ŽINIAI.

Š. m. liepos mėn. 2 d. šaukia
mas draugijos „Lietuva“ vizuoti 
nas narių susirinkimas, savo bute 
San Juan 1537, Bs As.

Susirinkimas prasidės lygiai 4 
vai. po pietų. Visų narių būtina 
pareiga aktyviai dalyvauti susi
rinkime. VALDYBA.

VIEŠA PADĖKA.
Mūsų orkestro dideliam drau

gui ir simpatizantui Albinui Kas' 
tanauskui, jau antrą kartą sutei
kusiam mums gausingų dovani,i, 
tariame nuoširdų ir draugišką 
ačiū.
27 - VI - 33. Orkestro „Lyra“

Bs Aires. dalyviai.
NAUJA DRAUGIJA.

Šiomis dienomis Buenos Airese 
susitvėrė nauja Lietuvių draugija 
„Rytas“. Draugija kuriamai'ne
partiniais, kultūriniais ir savišal- 
piniais tikslais. Ateitis parodys, 
kiele ji ras simpatijų ir pritarimo 
mūsų visuomenėje.

* ❖

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
popietis įvyks liepos 9 d. salone 
„Jose Verdi“. Ten pat bus gali
ma kasoj bei rūbinėj pratęsti ar’ 
ba užsirašyti ,A. L. Balsą“. Pasi- 
naudokif proga.

AR PASIEKS TĖVYNE.
šio mėn. 24 d. Lietuvos konsu

lui p. Kučinskui pasirūpinus vo
kiečių laivu Sierra Salvada išvy
ko į Lietuvą Juozas Ūmautas, ku 
ins del čionykščių gyvenimo sąly
gų netekęs sveikatos, apie du m c 
tus kankinosi po ligonines. Jei pa 
sieks tėvynę ne vienam pasąkys 
„ten gera kur mūs nėra/' 
SIMPATIZUOJA ORKESTRUI

„LYRA“.
Sunku būtų rasti Buenos Aires 

meste lietuvį kuris nebūtų šokęs 
lietuvišką suktinį, bei fokstrotą 
griežiant lietuvių orkestrui „Ly
ra“. Galima sakyti, kad sis pui
kus orkestras užkariavo lietuvių 
parengimų lankytojų širdis. Jei 
pasirodo kokio parengimo skelbi 
mai, tai pirmiausiai jaunuoliai-es 
žiūri koks orkestras grieš; jei ,Ly 
ra“ viskas gerai, vadinas bus ga 
įima pasišokti Uii soties.

Kad šokių mėgėjams orkestras 
patinka galima spręsti, vasario

18 d. draugijos „Lietuva“ 
parengime, dažnas vakarėlių sve
čias Albinas Kaštananskas pado 
vanojo orkestrui du butelius šam 
pano ir užkandžiams paketą deli- 
katesų. A. Kaštananskas tokią 
pat dovaną orkestrui padovanojo 
ir šio mėn 25 d. taip pat draugi
jos „Lietuva“ parengime.

geri dantys

I N I.k||
.0
Muchnik
Bs. Airės

ROPIETÈ 
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oje ir Bue-
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). Sekmadie

pjudymo ir, 
įgu

li kalbomis 
tviškai.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY

RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI

KIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

Į PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

Lietuvos Pasiutinybės adresas
Legación de Lituania c. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

“Argentinos Lietuvių Balsą“.

M. H. LUNA.
Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.

. Priima kiekvienu laiku. 
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

§ Su moterių ir vaikų ligoms á 

s Priima nuo 14 iki 17 valau. ®
1 D-ras NOVAR

Gydytojas Chirurgas

BRASIL 923
i..' } 7 ‘V* Z./** * 1 ' ' .__ —k___

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

h Gydytojas Chirurgas
H Su venerinėmis, hlenoragijaI ”
I

i

I Š

šlapumo, ašaros, ir skausmai 
Priima nuo 18 iki 21 valanti.
Sekmadieniais nuo 9 iki 12.
Kalba rusiškai ir lietuviškai.

Triunvirato 1043.
U. T., 54 Darvin 2607.

Ii
£

i

Prenumeratorių Žiniai
Prašom visų „Argentinos Lietuvių Balso“ prenumeratorių, 

kurių prenumeratos pasibaigė liepos 1 d. t. y. už pirmą šių metų 
pusmetį, iki liepos 5 dienos pratęsti prenumeratas. Nepratęsu- 
siems iki virš minėtos dienos, priversti būsime sustabdyti laik
raščio siuntinėjimą.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ iki galo metų kainuoja du 
pesai, į Lietuvą trys pesai. j

„Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija turi daugybę per
skaitytų žurnalų ir laikraščių iš Lietuvos, visiems, kurie siun
čiant redakcijai prenumeratą pridės už 20 cent, pašto ženklų 
pašto išlaidoms, prisiusime sulig pageidavimo laikraščių ar žur 
nalų psiskaitymui.

Kad palengvinus savo skaitytojams užsirašyti laikraštį, 
nuo šio numerio, žemiau, spausdiname prenumeratos kortelę.

PRENUMERATOS KORTELĖ

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso“ redakcija:

Siunčiu $ pesų, kaip mokesti už prenumeratą 

antram pusmečiui. Prašau laikraštį siuntinėti šiuo ad 
resu:

Vardas pavardė........... .......................... ..................

Adresas

(S ! I
Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti šiuo adresu:“A. L. Balsas“,'
Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

nrstftT—-iopoį Tnr-rnr— mmni -rnnni

GERIAUSIA RŪBŲ SIUVYKLA

A. SMULKEVIŪIAUS
Og C. Patricios 910, Boca.

B ...JO

Didelis pasirinkimas angliškų medžia
gų kostiumams, paltams ir kelinėms.

O Norėdami įsigyti rūbus, būtinai užeikit 
§ pas mane persitikrinti.

GeVai įsitėmykit antrašą: * . •;....

PATRICIOS 910, KAMPAS SUAREZ.
........ pr.r’..VrltLx' • 4 
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Mes-ir žmonės — automatai
Dirbo, dirbo Amerikos mokslia. 

inkai ir pagalios padarė automa-' 
tiška žmogų. Dvidešimto amžiaus
mokslininkų tvarinys is kart pra 
dėjo vaikščioti. Jis tapo pakrikš
tytas vardu „Robot* * ir pirmas pa 
sirodymas jam paskirta pasauli
nėj parodoj Čikagoj.

Vienok tai yra sena ideja, ski 
riama dabartinio amžiaus žmo
nėms stebinti ar juokinti.

Dirbtini stabai pasaulyje jau 
seniai yra žinomi. Jau prieš kelis 
šimtus metų stabo galvos lingavi 
mas ar kraipymas, teikdavo mal 
dingome minioms baimės ar sielos 
patenkinimo.

Senoje Zapyškio bažnyčio ir 
dabar yra užsilikę mediniai ,šven 
tieji“, kurie senovėje lingavo gal 
vomis reikšdami pAgitankiniTną, 
arba kraipydavo galvomis į šonus 
— reikšdami nepasitenkinimą.

Tuomet maldingoms minioms nė 
mintis galvon neateidavo, kad tų 
laiku galingi „Robotai“ taip lin
guodavo, kaip vargonus dumian
tis špitolninkas vartydavo,jų pa
kaušiuose specialiai Įspraustą brū Į 
zgulį.,,

Tada buvo taip, bet dabartinio 
amžiaus „Robotas“ skiriamas kul 
turingo pasaulio divertismentui, 
kadangi stebuklams jau nieks ne 
tiki. ■-

Turėdami omenyje dirbtiną i 
žmogų, pasvarstykime patys apie 
seve — tobuliausi gamtos tvarinį.

įsigilinę pamatysime, kad dau
gelis mūsų taipgi esame vien au 
tomatai.
Senoviškų „Robotų“ demonstra 

vimas duodavo pelną jų eksplota-

Siuvėjas

LEONAS MALINAUSKAS 
Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsiteisk „Ar3 
gentin-.Lietuv. Balso’’ administracijai už laikraštį.

DOMES! DOMES!

pigiausios laivakortes
ant geriausiu laivu

PARDUODA _
C-ia. Central Europea
San Martin 469 Buenos Aires

Bet su kapitalu nesunku yra su 
valdyti ir gamtą. Tą parodė nort- 
amerikonai ir italai.

Bekeliaujant po plačius Pietų 
Argentinos laukus, dažnai galima 
pamatyti lig viso pasaulio užmirš 
tų keletą bakūžėlių^ — „Vargšai 
žmonės!** — sušunka keleivis, 
kaip vargingai jie gyvena!“

Bet kuomet arčiau prisižiūri į 
tas bakūžes, pamatai sveikus link 
smus veidus, gražias moteris, lai
mingus senukus, pilnus energijos 
vyrus, gerą valgį, gerai apšildytą 
kambarį. Ir šis kampelis, kuriam 
jie gyvena, sudaro jiems žemės ru 
tūlio centrą.
„Ką manote apie Buenos Aires? 

užklausi.
.Kad yra pasaulio.uodega*“ 

atsako. Bet kas svarbiausia, kad 
jei norima, kad ^pietų teritorijos 
progresuotų, reikalinga suteikti 
tiemš gyventojams žemės nuosa
vybės teises. Nes-dabartiniu laiku 
labai maža jų dalis turi žemės 
nuosavybės dokumentus.

( Pabaiga sekančiam num.)

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo na
miškiams bei draugams pasiųsdami savo 
nuotrauką

šitame reikale patarčiau pasinaudoti 
mano įstaigos patarnavimu. Darbas sąži
ningas, kainos žemos. Prašau persitikrinti

Darbo valandos nuo 8 iki 20, taip pat 
šventadieniais.

Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

Talleres Gráficos de Krasilovsky y Pertiovsky, V. Girtos 2719, Buenos Aires.

toriams; moderniškas „Robotas“ 
lipdomas ir tepamas, kad galėtu 
judėti ir kad apsimokėtų jo savi 
nininkams ar naudotojams.

Mes dirbame laukuose ar na
muose, laive ar labrike, taipgi 
kaip automatai. Ir TAS AUTO-
MATIŠKUMAS DAR LABIAU 
PASITVIRTINA KUOMET MES 
PATYS NEREIŠKIAME SAVOS 
INICIATYVOS, KUOMET NE
PASISTENGIAME SKIRTIES 
NUO TIKRO AUTOMATO.
Turėdamas omenyje mus pačius 

kaip darbininkus ir lietuvius, li
kimo išblokštus svetur noriu 
pabrėžti juodidesnį reikalą skir
ties nuo automato.

Sunkios gyvenimo sąlygos iš 
mūsų daro visuotinos darbo maši 
nos dalelę. Kas nustoja vilties rei 
kšti savą iniciatyvą savo gyveni
mo kelionėje, kas patsai nesitobu 
lina, nesišviečia ir neskleidžia kul 
turingo pirmyneigos balso, tas 
kaip tikras automatas lieka bepa- 
jėgų žiaurios eksplotacijos įran
kiu ir pasibaigia kaip vargo rū
džių suėstas automatas, jokios at 
minties nepalikdamas.

Niekuomet nereikia nustoti vii 
ties sunkioje gyvenimo kovoje. 
Ne prabangos, bet vargai gimdo 
tikruosius galiūnus.

Skalbėjos sūnus Bethovenas 
naują muzikos pasauly sutvėrė; 
vargo pelė Edisonas pereito ir da 
bartinio šimtmečio didžiausiu iš
radėju tapo, Amerikos lietuvių 
darbininkų šeimos sūnus žukana 
kas — Sharkey žavi visą sporto 
pasaulį. Nenustokime vilties gyve 
nimo kovoje. Nors esame sunkios 
vargų naštos slegiami, bet nebū
kime automatais: kiekvieną nuo 
sunkaus darbo atliekamą valandą 
sunaudokime apsviltai ir mokslui 
įsigyti; organizuokimės, palaiky
kime ir tobulinkime savąją lietu
višką darbininkų spaudą, kuri tu 
ri būti mūsų tobulėJimo ir sielos 
poilsio įrankis.

Širmas Karalius

Patagonia
Ateities Kraštas
Pesimistai išsigąsta matydami 

didmiesčius pilnus bedarbių. „Pu 
saulis jau yra pilnas! Mūsų žemė 
nebegali išlaikyti tiek gyvento
jų“. Sociologai apsidengę trage
dija skatina kuogreičiausiai imtis 
priemonių aprubežiavimui gimdy 
mų. Spengleris, tas garsus soeiolo 
gas kaltina mašinas, kurios esą 
yra didžiausios kaltininkės žmoni 
jos skurdo.

„Mašina prašalina darbininką 
iš darbo, mašina atima iš io pas
kutinį duonos kąsnį. Ką žmonės 
darys, kuomet visas pasaulis bus 
mekanizuotas?“

Tuomet rekalinga'taip galvo
jančius nuvesti į Pata
gón! ją ir Ugninę Žemę. Parodyti 
jam tuos milžiniškus, dar neištir 
tus žemes plotus, kur jūra ir že
mė laukia, kad suteiktų milijo
nam bedarbių darbą. Stinga kapt 
talo ir jei jis atsirastų, koks būtų 
laimėjimas! Pratuštėtų didmies
čiai, kurių gatvės yra pilnos be
darbių. Tai būtų ateities progre
so kraštas ir Spengleris nebesaky 
tų, kad pasaulis yra perpildytas. 
Priešingai: „Pasaulis yra^įnščias!

Žmonija didžiuojasi savo pažan 
ga, . bet tą pažangą galima paste
bėti tik didmiesčiuose. Likusi da
lis žmonijos, galima sakyti, netoli 
pažengė nuo primityviškumo. Už 
tenka pamatyti kaip dirba Pietų 
Argentinos aukso ieškotojai, dar 
tebeieško auksą pirštais, taip kaip 
jį ieškojo kamanejai prieš du tflk , 
stančius metų Persijos įlankoje.

Be abejo, dvidešimto amžiaus 
mašina progresavo daugiau negu 
žmogus. Žmogus šalia savo išradi
mo atrodo lyg tas arklys, kuris 
bėga norėdamas pasivyti lokomo
tyvą. i

Gal kas pasakys, kad Patagón i 
ja ir Ugninė Žemė yra nepalanki 
mūsų žmogui savo klimatu, nėra 
vandens, vėjai per daug žiaurūs 
ir t. t.

Restoranas viešbutis 
-LIETUVA- 

ŠOKIA I
SEKMADIENI 2 
Cordoba 3 2b

U. T. 31 Retiro 2621.

Laivakortes
Į EUROPA IR Iš 

EUROPOS 
iki Buenos Aires

repre s o. h e a z i
San Martin 66b

KODĖL SERGAMA 
APENDICITU.

Austrų prof. Šperk parašė strai 
psnj, kuriame nurodo priežastis, 
kodėl šiais laikais taip dažnai ser 
game aklosios žarnos uždegimu. 
Prof. Šperk. konstatuodamas, kad 
akloji žarna yra tik pas žmogų ir 
pas beždžionę, panašių į žmogų, 
daro išvadų, kad akloji žarna atsi 
rado del statmeniškos kūno pade 
ties. Aklosios žarnos audiniai la
bai silpni ir todėl mikrobams, ku 
rių pilna aklojoj žarnoj, nesunku 
juos suardyti Pavojingiausios 
bakterijos apendieitui yra vadi
namos anaeborinės bakterijos, ku 
rios patenka drauge su mėsa. Iš 
čia daroma išvada, kad mėsos vai
tojimas yra viena iš svarbiausių 
apendicito susirgimo priežasčių. 
Prof. Šperk nurodo visą eilę prie 
žaseių kur mažiau vartojama mė
sos, mažiau sergama apendicitu.

Vegetariškos tautos (pav. kinie 
čiai) apendicito visiškai nežino. 
Prof. Šperkas yra tos nuomonės, 
kad žmonės mevalgantieji mėsos 
gali būti tikri, kad jie apendici

Instituto Médico 
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Dr. Renoulin
Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos 
ir akių.

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitaho V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
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tu nesirgs. O pasirodžius pirmiem 
apendicito reiškiniam, reikia W 
tuojau mesti valgius mėsą ir per 
eiti prie nemesiškų valgių.

Įvairenybes
PAKEIS ŠUNIS VILKAU;
Austrijos polieijis valdininku 

Rudolf Knapp pasiūlė miesto va! 
dybai pakeisti policijos šunis, pri
jaukintais vilkais. Jis rodė nnnró 
augintą vilkę, kuri yra daug g# 
besnė už policijos šunis. Valdin 
inkas sako, kad piktadariai nebro 
taip drąsūs, kai miestas bus pil
nas vilkų. Šunų nė polilicijos pik 
tadariai jau nesibijos.
RUSAI RENGIASI DARYTI DI

DŽIAUSIĄ LĖKTUVĄ
Sovietų valdžia rengiasi statyt 

propagandos reikalams didžiau
sią pasaulyje lėktuvą Lėktuvas 
bus varomas septyniais motorais. 
Jame bus spaustuvėj radio stotis, 
garsiakalbiai ir miegamieji karo 
bariai. Lėktuvo vardas „Makaro 
Gorki j“. Jis lakios po visą Rusi 
ją skelbdamas komunizmą č


